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سیاسی

این حمله 
بی دلیل 

نیست؛ زیرا 
هم زنگنه و 
هم روحانی 

می دانند 
که فروش 

نفت، آن هم 
در شرایط 
تحریمی، 
به معنای 

اعتبارزدایی 
بیشتر از 

ایده های 
برجامی یعنی 

وابستگی و 
انتظار برای 

بیگانگان 
است

»ایران«سیاسیکاریسؤالبرانگیزوزیرنفتدولتسابقرابررسیمیکند

جنگ ژنرال با واقعیت!

»ایران«سیاسیکاریسؤالبرانگیزوزیرنفتدولتسابقرابررسیمیکند

جنگ ژنرال با واقعیت!

دیگهچهخبر؟

شاهد از غیب رسید؛ شاهد این مدعا که 
دولت گذشته سرنوشت کشور و سفره 
مردم را به لبخند بیگانگان گره زده بود. این 
شاهد، چیزی نیست جز اظهارنظر صریح و 
آشکار بیژن زنگنه وزیر نفت دولت گذشته 
که مدعی شد می توان بدون برجام نفت 
فروخت، اما بدون توافق با امریکا، هرگز! 
وزیر سابق نفت که رئیس جمهور وقت او 
را »ژنرال« می نامید، در این اظهارات که دو 
سال پس از واگذاری صندلی وزارت عنوان 
شده، ادعاهای دیگری هم مطرح کرد، از 
جمله نسبت دادن دروغ به مسئولان مبنی 
بر اینکه آمارهای فروش نفت درست نیست 
و مسئولان در این باره دروغ می گویند! هرچند 
مسئولان به دلیل جنگ اقتصادی دشمن، 
آمار دقیقی از میزان فروش نفت ارائه 
نکرده اند، اما حتی آمارها و گزارش های 
مؤسسات و نهادهای غربی درباره فروش 
نفت ایران، اتفاقاً بر خلاف بودن حرف زنگنه 
تأکید دارند. بر این اساس، سؤال این است 
که آیا او از این اظهارات به دنبال گرم کردن 
دعوای جناحی و دورکردن توجه مدیران 
از مسئولیت های اصلی است؟ یا اینکه 
می خواهد با این ادعاها و نسبت های دروغ، 
از کارنامه شکست خورده خود در دولت 
گذشته دفاع کند؟ پاسخ هرچه باشد، در این 
تردیدی نیست که در اظهارات خلاف واقع 
زنگنه، تلاش های یک شکست خورده با 
کارنامه ناکام برای احیای خود دیده می شود.

 
آنان که هنوز دل در گرو لبخند غرب دارند

یکی از سخنان ثابت آیت الله رئیسی، چه در 
دوره انتخابات و چه پس از تصدی مسئولیت 
ریاست جمهوری، این واقعیت بوده که 
سرنوشت کشور و مردم را به لبخند بیگانگان 
گره نمی زنیم. یا اینکه برای رفع مشکلات، 

منتظر نگاه مساعد و یاری دیگرانی نمی مانیم 
که بارها دشمنی خود را اثبات کرده اند. این 
نگرانی و دلمشغولی که به دستورکار دولت 
سیزدهم تبدیل شد، ناشی از تجربه دولت 
گذشته بود؛ دولتی که یا منتظر توافق برجام 
بود، یا منتظر اجرای برجام و بعد از خروج 
ترامپ منتظر برجام اروپایی و در نهایت 
هم در دوره بایدن، منتظر بازگشت امریکا به 
برجام. حاصل این انتظارات در سطح ملی، 
دستاورد »تقریباً هیچ« برجام، از دست رفتن 
فرصت های توسعه و شرطی کردن اقتصاد 
کشور بود. اگر تا پیش از این، برخی این 
رویکرد دولت را در چهارچوب یک مسأله 
سیاسی و جناحی دسته بندی می کردند، 
با اظهارات زنگنه درستی و حقانیت رویکرد 
دولت سیزدهم روشن شد؛ اینکه برخی نه 
تنها برای فروش نفت، بلکه برای آب خوردن 
خود هم منتظر نگاه و لبخند غرب بودند. 
اینکه بیژن زنگنه مدعی شد »بدون احیای 
برجام هم می توان صادرات نفت را بالا برد، 
اما بدون توافق با امریکا این امر شدنی 
نیست« دقیقاً ناظر بر همین وضعیت است.

آمارهای بیگانگان: زنگنه خلاف می گوید
ادعای غریب دیگر زنگنه در این اظهارنظر، 
زیرسؤال بردن فروش و صادرات نفت 
ایران بود. وزیر نفت دولت روحانی در 
گفت وگویی با تجارت نیوز که ساعتی بعد از 
خروجی این رسانه حذف شد، گفت: »گویا 
دروغ برای مسئولان دولت سیزدهم مالیات 
ندارد. این دروغ ها هر چقدر هم بزرگ 
باشند، باز هم مالیات ندارند. اکنون در 
مورد آمار مربوط به فروش و صادرات نفت 
ایران هم فقط دروغ می شنویم.« در وهله 
اول، این جملات شاید یک حمله باشد، اما 
در واقع بیشتر از سر ضعف و ناتوانی ناشی 
می شود، ضعف و ناتوانی به این دلیل که 
آنچه او نتوانست در دوره وزارت خود انجام 
دهد، دیگران، در همان شرایط و چه بسا 
سخت تر انجام داده اند. براساس اظهارات 
کارشناسان و حتی نمایندگان مجلس، میزان 
فروش و صادرات نفت ایران در پایان دولت 
دوازدهم، بشدت کاهش یافته و گاه به زیر 

800 هزار بشکه در روز رسیده بود. شاید به 
همین دلیل بود که در نخستین جلسه 
دولت که با حضور آیت الله رئیسی برگزار 
شد، اعضای دولت سابق عنوان کردند که 
حتی توان پرداخت حقوق ماه کارمندان را 
هم ندارند. اما درحالی که از نظر تحریم ها 
تغییری حادث نشد، یا به قول زنگنه، 
توافقی میان ایران و امریکا صورت نگرفت، 
در دولت سیزدهم در زمینه فروش نفت 
ایران، اساساً ورق برگشت. در این باره، 
می توان به گزارش نهادهای بین المللی، از 
جمله مؤسسه کپلر و ورتکسا اشاره کرد که 
نوشتند میزان صادرات نفت ایران در ابتدای 
دولت سیزدهم حدود ۶00 الی ۷00 هزار بشکه 
در روز بود و این عدد در ماه مه  سال ۲0۲۳ به 
۱.۶ میلیون بشکه در روز افزایش یافته است. 
همچنین طبق آمار تانکر ترکرز صادرات 
نفت و میعانات گازی ایران در ۲0 روز ابتدای 
ماه گذشته میلادی به ۲.۲ میلیون بشکه 
در روز افزایش یافته است. طبق آخرین 
گزارش تانکر ترکرز، میانگین صادرات نفت 

ایران در سال جاری میلادی به بیش از ۱.۴ 
میلیون بشکه در روز رسیده است. اوپک 
نیز گزارشی منتشر کرد که نشان می دهد 
ایران روزانه سه میلیون بشکه نفت تولید 
می کند که حدود ۱.۴ میلیون بشکه از آن در 
روز صادر می شود. هرچند مسئولان به دلیل 
شرایط تحریمی، آمار دقیقی از فروش نفت 
ارائه نمی کنند، اما گزارش های خارجی نشان 
می دهد ادعای افزایش تولید و صادرات 

نفت، عین واقعیت است.

چه کسی به کشور خیانت کرد؟
ز  ا جلوگیری  برای  شیوه  بهترین  یا  آ
پاسخگویی، حمله است؟ زنگنه درحالی 
به اظهارات کذب و شائبه ساز روی آورده 
که نسبت به اظهارات مربوط به هم دولتی 
سابق خود سکوت پیشه کرده بود. چندی 
پیش اظهارنظری از جواد ظریف وزیر امور 
خارجه سابق منتشر شد که وی در آن زنگنه 
را در ماجرای مبادلات گازی با ترکمنستان به 
خیانت متهم کرده بود. واقعیت این بود که 

به دلیل تصمیمات زنگنه در وزارت نفت، 
صادرات و واردات گاز از همسایه شمالی 
ایران دچار وقفه شد تا جایی که هم سبب 
بروز مشکلاتی برای استان های شمالی شد 
و هم شکایت طرف ترکمن برای دریافت 
خسارت از ایران را به دنبال داشت. در دولت 
سیزدهم، روابط گازی ایران و ترکمنستان 
بار دیگر به روال عادی خود برگشت. اما 
این فرایندها، این سؤال را مطرح می کند 
که چرا زنگنه به جای پاسخگویی نسبت 
به ترک فعل های گذشته و خسارت بار 
خود برای کشور، جانشینان خود را زیر 
سؤال می برد؟ شیخ الوزرای روحانی به 
جای پاسخگویی درباره دیگر ترک فعل دوره 
مسئولیت خود، یعنی کوتاهی در فروش 
نفت، راه حمله را برگزیده است. البته این 
حمله بی دلیل نیست، زیرا هم او و هم 
روحانی می دانند که فروش نفت، آن هم 
در شرایط تحریمی، به معنای اعتبارزدایی 
بیشتر از ایده های برجامی یعنی وابستگی 

و انتظار برای بیگانگان است.

طلاقسلطنتطلبها
ازرضاپهلوی

رضا ربع پهلوی فرزند شاه مخلوع 
هدایت  جریان  در  که  ایران 
آشوب های سال گذشته از سوی 
سرویس های جاسوسی بیگانه به 
عنوان یکی از »راهبران مجازی« 
این پروژه انتخاب شده بود، 
تلاش داشت با طراحی کمپین 
»وکالت می دهم«، برای خود در 
جریان اپوزیسیون نقش محوری 
ایجاد و تثبیت کند. اگرچه پروژه 
به  دلیل  به  می دهم  وکالت 
حدنصاب نرسیدن امضا ها عملاً 
با شکست روبه رو شد اما حالا 
ایجاد کمپین »من وکالتم را پس 
می گیرم«، باعث شکاف در میان 
سلطنت طلبان نیز شده است. 
این اختلاف اما به همین جا 
محدود نمی شود.شکاف جدی 
میان جریان سلطنت طلب با 
مرکزیت امریکا، انگلیس و جریان 
تجزیه طلب با مرکزیت آلمان و 
فرانسه در حالی تشدید می شود 
که اخیراً نمایندگان رسانه های 
فارسی زبان بیگانه نیز با وزیر 
نیستی  صهیو یم  ژ ر ت  طلاعا ا
دیدار داشتند. گفته می شود، 
دنبال  به  صهیونیستی  رژیم 
روحیه دادن به جریان های ناکام 
اپوزیسیون با محوریت میز ایران 
در موساد است اما با نزدیک 
شدن به تجزیه طلبان، خشم 
سلطنت طلبان را برانگیخته است.

گروهسیاسی

سیاستداخلی


